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전주아름유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 1,592,386,000

제2024학년도 전주아름유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,594,091,000원"을 "세입·세출 각각 1,592,386,000원"으로 한다. 

2김한나 2025년 02월 13일 13시 56분 46초 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,555,691 1,557,396 -1,705

1.지방교육행정기관이전수입 1,555,591 1,557,296 -1,705

1.교육비특별회계전입금수입 1,555,591 1,557,296 -1,705

1.교육비특별회계전입금 1,555,591 1,557,296 -1,705

1.학교운영비전입금 292,251 292,251 0

2.목적사업비전입금 1,263,340 1,265,045 -1,705 전세버스임차료 : -1,608,000원 * 1개교 = -1,608,000

유아학비지원금(교육과정) : -65,000원 * 1개

교 =
-65,000

유아학비지원금(방과후과정) : -32,000원 * 1

개교 =
-32,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 30,881 30,881 0

1.학부모부담수입 26,632 26,632 0

1.수익자부담수입 26,632 26,632 0

1.급식비 26,632 26,632 0

1.급식비 26,632 26,632 0

2.행정활동수입 4,249 4,249 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 4,209 4,209 0

1.이자수입 3,634 3,634 0

1.이자수입 3,634 3,634 0

2.기타행정활동수입 575 575 0

1.기타행정활동수입 575 575 0

3.기타수입 5,814 5,814 0

1.전년도이월금 5,814 5,814 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

세입합계 1,592,386 1,594,091 -1,705
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,949 26,269 -320

1.기타 교직원보수 18,749 18,749 0

1.교직원대체인건비 18,749 18,749 0

1.기간제교원인건비 18,749 18,749 0

1.기간제교원인건비 12,293 12,293 0

2.맞춤형복지비 6,456 6,456 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 7,520 -320

1.교직원역량강화 6,400 6,720 -320

1.직무연수 2,040 2,360 -320

1.운영수당 480 800 -320 연수강사비 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.자율연수 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.전문적교수학습공동체 790 790 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 390 390 0

4.에듀테크멘토링운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 800 800 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 348,675 350,283 -1,608

1.급식 관리 169,117 169,117 0

1.학교급식운영 169,117 169,117 0

1.급식재료구입비 142,972 142,972 0
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1.급식용식재료비 142,972 142,972 0

2.급식운영비 17,752 17,752 0

1.일반수용비 10,792 10,792 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 5,160 5,160 0

3.대체인건비 4,743 4,743 0

1.기간제근로자인건비 4,743 4,743 0

4.급식종사자 폐암 건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

5.시설일반관리 3,275 3,275 0

1.일반수용비 3,043 3,043 0

2.비품구입비 232 232 0

2.보건관리 17,684 17,684 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,924 4,924 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학생보건교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

6.감염병예방관리 704 704 0

2.교육운영비 704 704 0

2.학교환경위생관리 12,760 12,760 0

1.먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 8,864 8,864 0

1.일반수용비 8,864 8,864 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 161,874 163,482 -1,608

1.학생복지운영 161,874 163,482 -1,608

1.통학차량(임차)운영 160,988 162,596 -1,608

1.기간제근로자인건비 268 268 0

2.일반수용비 3,278 3,278 0

3.연료비 6,194 6,194 0

4.기타공공요금 1,706 1,706 0

5.교직원복지비 500 500 0

6.교육운영비 146,402 148,010 -1,608
(목적)전세통학버스 임차료 : -1,608,000

원*1회=
-1,608,000

7.비품구입비 2,640 2,640 0

2.통학버스안전지도사인건비 886 886 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 386 386 0

3.기본적 교육활동 312,889 312,704 185

1.교과 활동 308,089 307,904 185

1.교과활동지원 3,430 3,180 250

1.보결수업관리 3,430 3,180 250

1.기타수당 3,430 3,180 250 보결수당 : 250,000원*1회= 250,000

2.선택 교과활동 5,501 5,501 0

1.(경상)자율선택과제운영 5,501 5,501 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 724 724 0

3.교육운영비 3,265 3,265 0

4.도서구입비 392 392 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특수교육교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 700 700 0

4.유치원 교과활동 298,198 298,263 -65

1.누리과정(교육과정) 229,998 230,063 -65

1.공무직인건비 1,865 1,865 0

2.운영수당 14,560 14,560 0

3.교육운영비 213,573 213,638 -65 (목적)교육활동경비 : -65,000원*1회= -65,000

2.미래형거점유치원지원 25,000 25,000 0

1.일반수용비 4,506 4,506 0

3.교육운영비 14,410 14,410 0

4.목적사업업무추진비 1,354 1,354 0

5.비품구입비 4,730 4,730 0

3.누리과정(5세추가지원) 43,200 43,200 0

1.교육운영비 39,960 39,960 0

2.학생복지비 3,240 3,240 0

2.창의적 체험활동 4,800 4,800 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 592,721 592,753 -32

1.방과후학교 운영 585,271 585,303 -32

2.유치원방과후과정운영 585,271 585,303 -32

1.방과후과정기간제교원인건비 288,126 288,126 0

1.기간제교원인건비 258,622 258,622 0

2.맞춤형복지비 9,920 9,920 0

3.기간제교원법정부담금 19,584 19,584 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.누리과정(방과후과정) 114,905 114,937 -32

1.운영수당 66,325 66,325 0

2.교육운영비 48,580 48,612 -32 (목적)교육활동경비 : -32,000원*1회= -32,000

3.방과후과정연장돌봄운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,550 5,550 0

2.교육운영비 50 50 0

4.방과후과정운영지원 54,190 54,190 0

3.교육운영비 54,190 51,938 2,252 (목적)교육활동경비 : 2,252,000원*1회= 2,252,000

4.비품구입비 0 2,252 -2,252 (목적)보존식냉동고 : -540,000원*1대= -540,000

(목적)실물화상기 : -1,712,000원*1대= -1,712,000

5.방과후과정운영지원(5세추가

지원)
25,920 25,920 0

1.교육운영비 25,920 25,920 0

6.(경상)방학중방과후과정혼합

급식
57,600 57,600 0

1.공무직인건비 11,946 11,946 0

2.일반수용비 455 455 0

3.급식용식재료비 45,199 45,199 0

7.(경상)유치원돌봄교실안전지

킴이지원
4,370 4,370 0

1.운영수당 4,370 4,370 0

8.방과후과정내실화지원금 34,560 34,560 0

1.운영수당 13,720 13,720 0

2.교육운영비 20,840 17,200 3,640 (목적)교육활동경비 : 3,640,000원*1회= 3,640,000

3.비품구입비 0 3,640 -3,640 (목적)노트북 : -3,640,000원*1대= -3,640,000

2.독서활동 7,350 7,350 0

1.독서활동운영 7,350 7,350 0

1.도서구입 7,350 7,350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0
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1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 172,424 171,854 570

1.교무업무 운영 3,644 3,074 570

1.교무학사운영 3,644 3,074 570

1.교무학사운영 1,464 964 500

1.일반수용비 864 364 500 사무용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 600 600 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 70 0 70

1.교육운영비 70 0 70 입학식,졸업식물품구입 : 70,000원*1회= 70,000

4.환경정리 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

5.신입생오리엔테이션 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 36,081 36,081 0

1.정보화실운영 36,081 36,081 0

1.학교정보화지원 36,081 36,081 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 29,671 29,671 0

4.교육여건 개선 132,699 132,699 0

1.교육환경개선 132,699 132,699 0

1.교실환경개선 5,239 5,239 0

1.비품구입비 5,239 5,239 0

2.실외환경정리 2,000 2,000 0

김한나 2025년 02월 13일 13시 56분 50초 10 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교수학습여건개선 99,960 99,960 0

1.비품구입비 99,960 99,960 0

4.학교시설환경개선 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0

6.학교 일반운영 139,728 140,228 -500

1.학교기관 운영 42,319 41,219 1,100

1.부서기본운영 29,219 28,119 1,100

1.행정실운영 19,668 18,568 1,100

1.일반수용비 4,780 3,980 800 사무용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,836 12,836 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 752 452 300 사무용비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.교무부운영 2,953 2,953 0

1.교직원복지비 1,441 1,441 0

2.일반업무추진비 1,512 1,512 0

3.원장실운영 6,598 6,598 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 2,038 2,038 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 13,100 13,100 0

1.시설관리원인건비 7,200 7,200 0

1.공무직인건비 7,200 7,200 0

2.미화원인건비 5,900 5,900 0

1.공무직인건비 5,900 5,900 0

2.시설 장비 유지 95,425 97,025 -1,600

1.학교시설장비유지 95,425 97,025 -1,600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 57,354 58,954 -1,600

1.전기요금 24,060 24,060 0

2.상하수도료 8,300 8,300 0

3.기타공공요금 24,084 25,684 -1,600 도시가스요금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.비품구입비 910 910 0

2.시설관리용역 8,616 8,616 0

1.일반수용비 8,616 8,616 0

3.시설일반관리 20,359 20,359 0

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 19,441 19,441 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.(경상)수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,984 1,984 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 984 984 0

1.학부모회운영 682 682 0

1.일반수용비 282 282 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 302 302 0

1.운영수당 302 302 0

세출합계 1,592,386 1,594,091 -1,705
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